



ciecha w rajchracie w razie spełnienia życzeń Potockiego. Narodowościowo opozycja w sojuszu z klerem i przyjacielami rządu na przyszłość dąży do wywołania w tym kierunku gwałtowności i fermentacji. Tęsknota ta jest jednakże nie do zrealizowania... Dusza w ciele skacze za samo przypomnienie tego widoku. Bo też jest i za co dać im naukę. Nigdy żadna większość konstytucyjnego państwa nie pastwiła się tak cynicznie i tak podła nad mniejszością, jak skuteczna większość austriackiego rajchsratu. Nigdy żadna partia nie kłamała z taką obłudą patryotyzmu w chwili, gdy w sercu całym co innego kłęb, jak niemiecka partia rajchsratu. I jeśli rząd i kler na powzięli wale dotąd o to, to obecna wojna objawia się dokładnie o myśl o i zapewnienia i w warunkach miłości ojczyzny, powtarzanych tykrotnie przez madatariuszów niemieckiego narodu.

Ordząd powinno być hasłem każdego rządu austriackiego, co chce trwania monarchii: Precz, precz na zawsze z tą kliką darmoządów, pasyżantów i pijawek narodu co w chwili gdy zapowalają ustami, że pragną wolności, w głębi duszy kują kajdany — a twierdząc, że kochają Austrię, cichaczem dłużej zakłócają jej wrogiem ciszę!

Publicystyka nie miała w zeszłym czasie objąć obszernie swego zdania o tym kroku. Wyszło dziś rano male dodatki nie objęły długich artykułów. Jutro dopiero spożycie się należy wszechstronnej krytyki. A Potocki zawsze tak robi. Wszystkie swoje niespodziewane rozporządzenia ogłasza zwykle w niedzielę, by pozwolić Niemcom przez niedzielę i poniedziałek ochłonąć i skupić umysł swój do odpowiedzi.

Wszakże już z dzisiejszych dzienników widać, że rozumiemy doskonale doniosłość kroku rządowego, i pojeto dla czego został uczyniony. Nowa Presse krztując się, przynajmniej słuszność powodom, wymienionym w piśmie Potockiego — i sądzi że zrobiła mu tem wielką niespodziankę. Wprawdzie motywowanie Potockiego jest tak wyborne, że trudno mu coś zarzucić, atoli ze strony Nowej Pressy spodziewano się w kołach rządowych ogromnego krzyku.

Nie omyle się, jeśli powiem, że prusofilskie dziennikarstwo nie wie co z tym fantem robić. Czyje ono jaką kłeskę mu tem zadano, jak wielce narazono na szwank sprawę wielkoniemiecką — a otwarcie przeciw niemu nie może wystąpić, bo nie ma się za co chwycić. Dotąd tylko Tagblatt i Vorstadt Ztg. uderzyły na alarm i grozą strejkami Niemców — rewolucja...

Nie zlekniecie się bardzo; będzie to w najgorszym razie tylko rewolucja niemieckiego kroju. Po zamknięciu gieldy zbierze się kupa Niemców u Bischofa, druga u Drehera i t. p. Pierwszy lepszy Bazirkmayer palnie mowę o jedności niemieckiej. O sklepianca piwiarni obje się kilka razy okrzyk: Hoch Deutschland! — a podczas tego wszystkiego pęknie kilkanaście beczek piwa... ot i po wszystkim. Wieszorem tylko chodząc po pokoju w pantoflach i bez kaletonów (vue la grande chaleur d'été) będą biterzy opowiadać ziewającym polowicom, u i'e's ernst da Driben in der Bierhalls zugangen is...

Zniesienie konkordatu, ta ulubiona urzonka „liberalów“, straciła rozumie się na wartości w obec tak gorzkiej pigulki, jak rozwiązanie sejmku czeskiego. Mimo chodem tylko, za ledwie kilka słowy, wziankują o tem dzienniki. A co by to wychwalał bym gdyby go zniósł był Giskra lub Hasper.

Podam kilka szczegółów do historii tego zniszczenia. Na główne naradzie ministrów, odbytej w tym celu, której przewodniczył cesarz, a obecni byli i ministrowie węgiercy, woiśł Stremayer zniszczenie konkordatu z powodu, że jedna z stron kontraktujących przestała istnieć. Papież bowiem który zawierał konkordat, nie jest już dziś tym samym co dawniej. Z prostego śmiertelnika stał się nieomylnym — a zatem i wszelkie zobowiązania, które względem niego istniały dawniej, nie mogą dziś być ważnymi. Co się tyczy zwolnienia placetum regium, to minister oświadczył się przeciw takowemu. Byłoby to bowiem ścieśnienie wolności druku — rodzajem cenzury, która jest przeciw zniszczeniu w państwie. Eötvös żądał zarządzenia placetum, jako potrzebnego dla Węgier, gdzie konkordat nie obowiązywał nigdy. Atoli wniosek Stremayera tak dobrze miał być umotywowany, tak jasno wyłożony, że cesarz natychmiast przychylił się do i i stanęło na tem, aby znieść konkordat a placetum regium nie wznawiać. W razie gdyby biskupi ogłosili coś sprzecznego cokolwiek z ustawami, będą pociągnięci do odpowiedzialności, jak inni śmiertelnicy. Zarazem polecono Stremayerowi wygotowanie odpowiednich wniosków rządowych dla rady. Dawniejsze przywileje państwa w sprawie h kościelnych m-ja być wznowione ale odpowiednio do ustaw istniejących — w skutek czego twierdzenie Tagblatta jakoby owem wznowieniu zamierzano a stworzyć drugie wydanie konkordatu, staje się absurdem.

Mówią że zniszczenie konkordatu jest bardzo na ręce biskupom soborowej mniejszości, i że mu w duszy przykaskują.

Nowiny z pola bitwy, które przyniosły niektóre wczorajsze dzienniki, zaalarmowały prawie cały Wiedeń, lecz okazały się mylnymi. Depesze z Paryża i Zurich, na które spuścić się można, z pewnością, iż do walnej akcji przyjdzie najpóźniej w środę dopiero albo we czwartek. Tęteży poseł belgijski złożył Beustowi w imieniu swego dworu dziękczynne użanie za to, że Beust przeszedł roku radził Belgii trzymać się Francji a nie Prus. Wobec odkrycia Timesa może się wydać dziwnym takie złozenie użanie — niemniej przeto jest prawdziwym. Świadczy ono zatem że Bismarkowi nie wiele pomogły jego dyplomatyczne intrygi. Nawet Belgia, która w pierwszej linii ostrzega odkrykami, nie ufa mu. Widać ma rząd francuski jaśniejsze dowody o przewrotności północnych Niemiec kanclerza, kiedy nie dał odpisać od siebie ani Anglii, ani Belgii.

**Paryż dnia 28. lipca.**

Zawsze niespokojny o los Belgii (zwłaszcza miasta Antwerpii), rząd angielski wy-

nalazł wreszcie sposób do podniesienia tej kwestji w chwili właśnie, kiedy Francja zmuszona jest — z powodu wojny z Prusami — uwzględnić wszelkie drażliwości mocarstw neutralnych. Ogłoszony ni zład ni z owad przez dziennik Times jakiś niby projekt ugody pomiędzy Prusami a Francją, na podstawie rozmaitych aneksyj, jest to alarmową potardą, która zażądanie objaśnień i pownych wyszuszod od rządu francuskiego ma uprawnić. Dzisiejszy Journal officiel dał Timesowi właściwe — co do znaczenia tego dokumentu — objaśnienie, z którego się okazuje, że to właśnie najdroższy klient tegoż dziennika, hr. Bismark, zrobił w swoim czasie podobną propozycję rządowi francuskiemu i że Napoleon takową odrzucił. Bismark występuje z konspiracyjną propozycją, i sam ją potem denuncjuje światu: bo zkażąc by Times mógł ją wydstać?... Jestto zatem ostrzeżenie dla europejskiej dyplomacji i dla panów dyplomatów, którzy dotąd byli przekonani, że ajenci prowokacyjni egzystują wyłącznie w tajnych policjach. Aie rząd angielski notą Journal officiel zadowolił się nie zechce, i zapewne wystąpi z żądaniem moralnej od rządu francuskiego gwarancji w interesie integralnej całości Belgii. Otrzyma też ją niewątpliwie; bo i Szwajcaria, kiedy chce pokazać teraz swoje qwas ego, zażądała zgody Francji na zajęcie wojskiem swoim kantonu Sabaudzkiego (do czego ją upoważniają dawne z rządem turyńskim traktaty), księżką Grammont natychmiast jej upoważnienia tego udzielił.

W Paryżu, poza sferą rządową, nie więcej jak we Lwowie, rozumieją tę przesadnie pokojową postawę rządu austro-węgierskiego wobec toczącej się wojny nad Renem, na którą to postawę z narzekaniem wskazuje Gaz. Nar. — Anglia, Włochy, Moskwa, Holandia, Belgia, Dania i Szwajcaria pozostają neutralnymi, a mimo to wystawiają potężne stosunkowo armie, dla obrony — jak powiadają — swojej neutralności. — Austria zaś zbroi się dopiero na stopę pokojową i to w chwili, kiedy Moskwa zbiera podobno dwakroć stotysięczny obóz. Może to jest i bardzo mądre — trudno przesądzić — ale mi to przypomina pewność siebie i tajemniczość generała Benedeka pod Königgrätzem. Dajże Boże, aby rezultat był nieco dla Austrii pomyslniejszym!

Dekret cesarski, podany już w dzienniku urzędowym, powierza cesarzowej Eugenii rejeję na czas jego nieobecności. Znać że bliżką jest chwila wyjazdu jego do armii i rozpoczęcia wojny na serjo. — Od paru dni mamy czas pochmurny, dżysty; warto z niego skorzystać, tem bardziej, że flota francuska musi już być na Bałtyku, korpus zaś wojska przeznaczony do wyładowania gdzieś na pruskiej wybrzeżach gotów jest do wyruszenia, lub może nawet już wypłynął. Niedaleką więc jest chwila stanowcza, której Francuzi wychęją z prawdziwym upragnieniem, a która zdaje się, że musi rozstrzygać losy środkowej i wschodniej Europy, a także i nasze. Nie włożę bowiem w to nigdy, aby wraże pruskiej porażki, która wszystkie tu uważamy za niechybne, Moskwa zdołała dotrzymać neutralności. Widać że wszystkie, a zwłaszcza z ogromnych zapasów żywności, która rząd francuski gromadzi w Metz, Thionville i w Strassburgu, i których teraz jeszcze dla wojsk nie wydaje, że jest armia francuska w daleką przgotowaną podróż przez ogłodzone przez Prusaków prowincje niemieckie. Zresztą sama już ogromna zwłoka w rozpoczęciu kroków wojennych, i to poruszenie wszystkich sil moralnych i materialnych Francji ku wielkiej rozprawie, zdają się wskazywać niechybnie, że pomimo starań, intrygi i nalegań Anglii, Moskwy i Stanów Zjednoczonych, rząd francuski na byle czem nie poprzestanie i skończyć nie myśli, i że ponosząc bilmiljonowe koszty na tę wojnę będzie się starał uczynić ją rozstrzygającą, stanowczą... Wojny zaś rozstrzygającej i zabezpieczającej choćby na czas dłuższy pokój w Europie, bez rozwiązania kwestji polskiej i wschodniej, nie ma.

Fortyfikacje Paryża i otaczających go obronnych portów niezwłocznie mają być wznowione, wydoskonalone. Gdyby cesarz Napoleon miał na celu — jak mu to niektórzy przypisują — jedynie zdobycie granic Renu, powyższa ostrożność byłaby niezrozumiałą, powiem prawie dziecinną. Lecz ponieważ rząd francuski nie tańsi z tem, że celem jego zwycięstwa jest Berlin albo nawet Królewice, to narazem Prusacy powiadają, że gdy Francuzi pójda do Berlina, oni tymczasem uderzą na Metz i zdobędą potem Paryż. Właśnie więc już w tej niedźwiedzkiej ostrożności rządu francuskiego leży rękojmisia rozległych jego zamiarów, które w ostatecznym swoim rezultacie kwestji polskiej pominać w żaden sposób nie mogą.

## Z zagranicy

Dyplomatyczne petardy Bismarka nararili tylko na szwank Prusy. W którąkolwiek zwrócił się on stronę, tam odniósł klęskę dotkliwą. Włochy, przestrzegane przez niego o grożącym niebezpieczeństwie ze strony Francji zwróciły się do takowej z zupełnym zaufaniem. Rozważony za to Bismark, rozrzucając złoto, postanowił wywołać tam wewnętrzne zaburzenia, aby tym sposobem przysporzyć rządowi kłopotów. Przeszedł dalej Szwajcarię o zamysłach Napoleona przyłączenia kantonów szwajcarskich do Francji, a w odpowiedzi na swe podstępny odebrał wiadomość, iż zalecono granicę od strony Niemiec strzedz armii szwajcarskiej, z obawy najścia Prusaków. organ zaś rządu szwajcarskiego Bund oświadcza, że o projekcie tym wiadano oddawna w Bernie. Przeświadczeni się jednak, iż projekt ten powstał nie w myśle Napoleona, ale był inicjowany przez Bismarka.

Reprezentanci rządu angielskiego z różną niewiarą przyjęli bismarkowskie odkry-

cia, przychylając się więcej ku Francji, jak na stronę Prus. Belgowie niemniej, których odkrycia pruskiego dyplomaty najwięcej mogłyby zaniepokoić, niechęć swę dla Prusaków nie taja. Austrję starał się na zarówno usposobić nieprzyjaźnie dla Francji, ale zamiar ten był najtrudniejszy do wykonania. Beust zna bowiem zbyt dobrze Bismarka, aby mu mógł być zaufał.

Co jednak najdotkliwiej uobudza go musi, to ta okoliczność, iż sprzymierzenie wierny Prus, Moskwa, pozwala niektórym dziennikom przyjaźnie wyrażać się o Francji.

Zawody powyższe rozbudzić musiały bolesne wrażenia, a przede hr. Bismarck już przed klęską orężną, która jak jest nadzieja, nastąpi po niepowodzeniu dyplomatycznych, uskarża się i złożecze niewdzięczności ludzkiej. Pisma zaś pruskie wzburzenia jego wypowiedzią, zjadliwosć swą dziś zwracają przedewszystkiem do Anglii, która nie chce wzbronie Francji zakupu niektórych potrzeb do prowadzenia walki, i straszą ją przynależnym moskiewskim, które pod wpływem takich okoliczności dojrząć musi. Huk dział jednak, jaki wczoraj nad granicą Francji zwiastował pierwsze zwycięstwo armii napoleońskiej, zapewne przetrze dyplomatyczne procesa, akcja wojenna przyspieszy decyzję wyzeczających dotychczas mocarstw, wojna zaś przybierając rozmiary obszerniejsze, ułatwi nową organizację społeczeństwa, wsparła na potrzebach ludów i sprawiedliwości.

## Kronika wojenna.

Według Corr. Nord. Est w Belgii, Dania i Turcji wymaga się co raz więcej przyrzania usposobienie dla Francji. W Grecji zaś, i Serbii gdzie wpływy Moskwy mają swe znaczenie, Prusacy posiadają liczących przyjaciół, co Austrję do bezczności przywołuje.

Na posiedzeniu angielskiej izby niższej z dnia 1. sierpnia deputowany Lord Russel wniósł bill natchmiastowego uzbrojenia milicji, żąda w pośród grzmiących osławków pomoczenia wojska o 20,000 ludzi.

Na interpelację odpowiada Gladstone, że rząd może tylko bezopornie dla stron walczących liwerunki węgla zakazać.

D'Israeli żąda zbrojnej neutralności ażeby ewentualnie można wraz z Rosją podjąć pośrednictwo pokojowe.

Gladstone odpiara to wyrażenia „zbrojna neutralność“, nazywa niestosownym, powołuje się zbijając oskarżenia D'Isaelego na przedsięwzięcie już środki dla pownozenia siły wojskowej.

Po dlnszej dyskusji w której żądano części stanowczej postawy Belgii, częścią mówiono przeciw przymusowemu przeprowadzeniu układow, zamknięto dyskusja bez rezultatu, gdyż pozytywnego wniosku nie postawiono.

N. fr. Press podaje wiadomość telegraficzną z Florencji pod d. 1. sierpnia: „Spodziewają się zmiany ministerjalnej. Wielkie zamieszanie panuje w sferach rządowych; wielu doradza rządowi zmianę stanu, inni pragną, żeby to spełnił następcą tronu, na korzyść którego król odstąpiłby koronę.“

Według depeszy z Kopenhagi do Correspond. du Nord-Est oczekują tam przybycia następcy tronu moskiewskiego.

Do obozu francuskiego licnie przybywają dezercerzy z armii pruskiej. Do Straasburga jak urzymują dzienniki francuskie przecięciowo na dzień zgłasza się ich około 50.

Piszą do Independence belge: Od 14 dni od bywają się przy armii francuskiej dwa razy dziennie ćwiczenia z kartaczownicami, aby się artylerzyści do nich przyzwyczaili. Przy jednym z tych ćwiczeń raniono pewnego człowieka na 10 tysięcy stóp odległości. Kartaczownice strzelają 420 razy na minutę; jedna kartaczownica może w minucie rozbić cały batalion, a co najmniej, z pewnością go zdelemoralizuje.

W Meudon w pobliżu mostu d'Anteuil, w wielkim zakładzie p. Gevelot pod przewodnictwem wynalazcy p. Pertuisot, wyrabiają się obecnie kule pekające w kalibrze szasportowym. Pekają przy uderzeniu o jakikolwiek choćby nawet miękkie ciało; użyte być mogą do wszelkiej broni, nawet do rewolwerów.

Public donosi, że rząd francuski zawarł umowę z powmem towarzystwem angielskim w celu szybkiego przeprowadzenia telegrafu od Calais do któregoś z portów Julandji.

Journal officiel oznajmia postanowienie rządu, w skutek którego wszystkie tak przyjeżdżające, jak wyjeżdżające z Francji, jakiejkolwiek są narodowości muszą być opatrzeni paszportami. To postanowienie nie odnosi się do pruskiej poddanych i mieszkanców ziem sprzymierzonych z Prusami, którzy dla jedźżenia po Francji muszą mieć specjalne pozwolenie rządu.

Wiktor Hugo w odezwie nastrępiłonej świetnie frazesami przemawia do kobiet wyspy Guersej, wzywając je do zebrań i jak największej ilości szarpji. Połowę zebrań tej ilości ma przesłać ranym Francuzom, drugą połowę Prusakom.

Dwór obywateli Napoleona. W armii francuskiej dla utrzymania ruchów, postanowiono w biejącej kampanii zredukować do najmniejszej ilości taborów. Sam cesarz daje z siebie wzór ograniczenia się do najniezbędniejszych potrzeb. Według Uniers urzędził on z spartaniską prawdziwie surowością swoje gospodarstwo obywatelowe: „Aby dobrze walczyć, powiedział cesarz, trzeba iść na wojnę jako prosty podporucznik.“ Służbę ego stanowi jedyny prywatny pokojowiec. Ordynarys oficerów ordynansowych i adiutantów usługiwać będą do stołu. Spis potraw obejmować będzie tylko co najniezbędniejsze. Wszelki zbytek kuchni wykluczony będzie odtąd nieodwołalnie. Do przewiezienia pakunków cesarskich użyte będą tylko dwa powózki. Cesarz nie chce nawet brać z sobą namiotu. Na uwagę jednego z jenerałów, który to uważał za przesadę, odrzekł cesarz uśmiechając się: Po co namiotów, kiedy w

krajach, do których wchodzimy, natopkamy domy, a w kołen nie braknie krowiej stajni (plancher des vaches) i piaszcza do przykrycia.“ Prestota, jak wiadomo, nie była do ad w zwyczajny u domu cesarskiego.

Cesarz wiewz francuski przywdział po raz pierwszy w dniu 25 lipca mundur oficerski i pokazał się w takowym żołnierzem 2go pułku wolyżerów.

Wiadomości pruskie. Przy sztabie jenerałnym pruskim utworzone zostanie biuro dla podawania najnowszszych wiadomości z placu boju. Komunikuje się ono z ajencją telegraficzną Wolffa, dla zawiadomiania publiczności o faktach, najbardziej interesujących.

Książę Badencki zawiadomiony o pierwszemu ataku Francuzów, siedząc swą z Karlsruhe rzucił do Dreznia, za jego przykładem pójda zaraz zapewne inni sprzymierzeńcy Prusaków.

Wóz z prochem i ładunkami, idący przez Grudziądz z Gdańska do Chelma, o mało się w samym mieście nie spalił. Woznica właśnie na rynku się zatrzymał przed właścicielem hotelu Hoinicke, aby się o drogę dalszą spytał, gdy w tym hotelista dostrzegł, iż z jednej osi dyni się. Sprawdzone natychmiast wodę, zalano mocno rozgrzaną oś, i zapobieżono tem wielkiemu niebezpieczeństwu.

— Do Królowa sprowadzono kilka uwięzionych Hanowerezyków.

Król pruski na wyjeździe do armii wydał następną proklamację:

Do mego ludu!  
„Udajcie się dzisiaj do armii, aby z nią walczyć za cesarza Niemiec i za utrzymanie tego wszystkiego, co dla nas jest najwyższym dobrem, widziałem się spowodowaniem wobec ogólnego zapalu mego ludu udzielić amnestji dla zbrodni i przestępstw politycznych. Poleciłem ministerstwu stanu przedłożyć mi odpowiedniego aktu. Lud mój wie również dobrze jak ja, że złamanie przysięgi i nieprzyjaźń nie wyszły z naszej strony, ale wyznani zdecydowaliśmy się, równie jak nasi ojcowie z pełnem zaufaniem w Bogu stozyć wale o ocalenie ojczyzny.“

Mobilizacja armii moskiewskiej. Petersburski korespondent dziennika Süddeutsche Presse, o mobilizacji armii moskiewskiej pisze: „Wprawdzie niema jeszcze mowy nawet o powołaniu rezerwy, ale nawet i bez niej może Rosja w każdym dniu postawić wyborną 300tysięczną armję. Jej czynna armia złożona z 3 dywizyj gwardji, 4 dywizyj grenadierów i 4 dywizyj linii piechoty po 13,000 żołnierzy, dalej z dwóch dywizyj gwardji i 7 dywizyj linii konnicy po 6000 żołnierzy, obok 100,000 kozaków i 1200 dział — razem 300,000 żołnierzy (bez wojska w garnizonach itd) może w kilku tygodniach granicę przekroczyć.“

O zbrojeniu się Moskwy piszą z Wolyńia do Dz. Luc.

„Przed dwoma dniami zawrócono z drogi wyszła do Międzyborza wojska, to jest cztery dywizje, dwie z Wolyńia, a dwie z Ukrainy, i takowym dano rozkaz rozciągnięcia linii blisko granicy Galicji przez powiaty: Staro-Konstantynowski, Krzemieniecki, Dubieński, Łucki i Włodzimierski. Prócz tych, cztery pułki kozaków zajęą samą pograniczną linię, wspólnie z pograniczną strażą.“

„Kijowski jenerał gubernator przejeżdżał na Wolyń dla obejrzenia granicy, którą miał zwizdzieć od Radziwiłłowa w kierunku ku granicy Kongresowej, zaś z Włodzimierza w przeciwną stronę miał dotrzeć aż do Kamieńca Podolskiego. Wczoraj (niedziela) późnym wieczorem stał w Radziwiłłowie, gdzie na spotkanie jego zgromadzone mnóstwo włościan z przyległej okolicy. O północy przyjechał kurjer z grubym pakietem depesz, po odczytaniu których jenerał gubernator zmienił plan podróży, i dziś spiesząc do Kijowa odjechał. Przed wyjazdem wysłał 68 depesz telegraficznych tajemnym piśmym kluczem w różne strony.“

Journal officiel ogłasza drugi o kólnik Grammonta, ministra spraw zagranicznych, do reprezentantów Francji za granicą: Paryż 24 lipca 1870 r.

Panie!  
Gabinet berliński ogłosił rozmaite dokumenta, dotyczące się rokowań w Ems, a między niemi depeszę hr. Werthera, która zdaje sprawę o rozmowie, jaką mieliśmy obaj podczas jego ostatniego pobytu w Paryżu. Dokumenta te nie przedstawiają postawy przyjętej przy tej sposobności przez rząd cesarski w prawdziwym świetle, a osobliwie raport pana Werthera przypisuje mi słowa, które w wielu miejscach sprzeczują się z obowiązkami.

„Poseł pruski w rozmowie naszej rozszerzał się głównie, jak ja sam, nad tą uwagę, że król daje pozwolenie na kandydaturę księcia Hohenzollerna, nigdy nie miał zamiaru uchybienia cesarzowi, i nigdy nie mógł domniemywać się, że by kombinacja ta mogła sprawić Francji przykrość. Nadmieniam memu interlokutorowi, że gdyby tak było, wyrażne tego rodzaju zapewnienie mogłoby na prawdę ułatwić porozumienie, ku któremu zmierzamy. Nie mogę również zgodzić się na uwagę, które mi p. Werther kładzie w usta z powodu oświadczenia mego z d. 6 lipca. Nie przyznawałem bynajmniej, aby względy parlamentarne były mnie skłoniły do takiego oświadczenia, któreby wo Francji mogło zapewnić sobie zaufanie Izby i opinii publicznej, jeśliby przystawo. I na ugody, cohy nie nicieśla w sobie istotnej rękoi na przyszłość. Następnie muszę o tyle sprzeciwić się przedstawieniu p. Werthera, iż nie odłączałem bynajmniej cesarza od Francji. Nie w moich słowach nie mogło postać pruskiego upoważniać do przypuszczenia, żeby między monarchą a narodem nie panowała ścisła wspólność wrażeń.“

„Po zastrzeżeniach tych przystępuję do głównego zarządu, jaki gabinet berliński przeciw nam podnosi. Powiadają, że umyślnie wytoczyliśmy dyskusję przed królem pruskim, zamiast ją prowadzić z jego rządem

Wszakże kiedy nasz pełnomocnik stanął w d. 4 lipca stosownie do moich poleceń przed p. Thiele, aby się z nim rozmówić co do doniesień, które nas doszły z Hiszpanji, jak iż był język p. sekretarza stanu? Według własnych jego wyrażań „sprawa ta jest całkiem nieznaną rządowi pruskiemu i weale dla niego nie istnieje.“ Co innego mieliśmy do zrobienia wobec zachowania się gabinetu, który przybrał rolę, jakby go to zajęcie weale nie obchodziło i uważał je tylko za interes, dotyczący rodziny królewsko-pruskiej, jeśli nie udaje się do samego króla? Musieliśmy więc wbrew chęci naszej wezwać naszego posła, aby się porozumiał z monarchą, zamiast układać się z jego ministrem.

„Przebywałem dość długo na dworach europejskich, abym nie wiedział, jak niekorzystnym jest taki sposób rokowania, a wszystkie gabinety dadzą wiarę słowom moim, gdy zapewnię, że drogę tę dla tego tylko obraliśmy, iż nam wszystkie inne były zamknięte. Żalujemy, że hr. Bismark, skoro tylko ważność sporu poznał, nie udał się do Ems, aby podjąć napewno naturalną rolę swoją pośrednika między królem a naszym posłem; ale czyż to my odpowiedzialni jesteśmy za oświecenie, w jakim JKMośe widocznie umyślnie pozostał, a które kanclerz przeczytał prawdopodobnie za dogodną dla planów swoich? A jeżeli, jak to podnosi gabinet berliński, wypowiedzenie wojny, które mu wręczył nasz pełnomocnik, było pierwszym pisaniem i urzędowym oświadczeniem naszym, któż więc tego ponosi? Czyż pisuje się noty do monarchów? Czyż poseł nasz mógł pozwolić sobie na takie odstąpienie od zwyczajów, kiedy się układał z królem, i czy brak wszelkiego aktu wymienionego między oby stronami przed wypowiedzeniem wojny, nie był następstwem nałożonego na nas przymusu prowadzenia dalej rozpraw w Ems, zamiast w Berlinie, gdzie je najpóźniej wytoczyliśmy?”

„Zanim skończę to sprostowanie, zastanowią się jeszcze nad ostatnią wzmianką gabinetu berlińskiego. Według telegramu berlińskiego ogłoszonego w dziennikach z d. 23. lipca, pp. Bismark i Thile zaprzeczyli jednemu ustępowi memu okólnika z d. 21. bm. i oświadczyli, iż „od dnia w którym dowiedzieli się o propozycji zrobionej księciu Hohenzollern, kwestja kandydatury księcia na tron hiszpański nie była nigdy przedmiotem jakiegokolwiek urzędowej albo prywatnej rozmowy między nimi a p. Reneditem.“ W formie tej twierdzenie to jest dwuznaczne: zdaje się ono odnosić się wyłącznie do stosunków naszego posła z ministerstwem pruskim od przyjęcia kandydatury przez księcia Leopolda. W tym dnie nie zostawałaby w sprzeczności z tem, cośmy sami powiedzieli; jeśliby jednak chcieli ją rozciągnąć do dawniejszych stosunków, nie zgadzałaby się z prawdą, a dowiodę tego najlepiej, przytaczając tu depeszę, którą poseł nasz, hr. Benedetti pisał pod d. 31. marca 1869 do ówczesnego ministra spraw zagranicznych marg. Lavalette. Brzmi ona jak następuje:

Berlin 31. marca 1869. Panie Margrabio, J. W. Pan wezwał mnie wczoraj telegrafem, abym się zapewnił, czy kandydatura księcia Hohenzollerna na tron hiszpański brana jest na serjo. Miałem dziś rano sposobność widzenia się z p. Thile i sądziłem, że wypada mi zapytać się go, czy mam przywiązywać jakie znaczenie do pogłosek obiegających w tym względzie. Nie zatailem mu weale, że przykładem od tego wagi, aby nieć dokładną wiadomość, nadmieniam mu bowiem, że podobny wypadek obchodził zbył bezpośrednio rząd cesarski, aby nie było obowiązkiem moim wiadomościę go o niebezpieczeństwie, skoroby tylko istniały powody, pozwalające przypuszczać wiarę w urzędowy interlokutorowi, że ma z niar zdać J. W. Panu sprawę o tej naszej rozmowie. P. Thile dał mi najwyraźniejsze zapewnienie, że ani na chwilę nie miał wiadomości o jakiegokolwiek oznaczeniu, mogącym tak przypuszczenie usprawiedliwiać i że poseł hiszpański w Wiedniu podczas swojego niedawnego bytu w Berlinie nie natracił nawet o tem. Mówię podobnie, p. podsekretarz stanu uznał za stosowne, lubo nie w moich spostrzeżeniach nie mogło go wyzywać do takiego objawu, dać mi słowo honoru. Twierdził on, że p. Ramon ograniczył się na danie objaśnień hr. Bismarkowi, który może korzystać z przejazdu tego dyplomaty, aby się dowiedzieć o położeniu w Hiszpanji, w jaki sposób przygotowuje się wybór przyszłego monarchy. Jest to w ogólności wszystko, co mi p. Thile powiedział, przyczem powracał parę razy do swojego pierwszego oświadczenia, iż nie ma mowy o kandydaturze księcia Hohenzollerna i mowy o niej być nie może. Proszę przyjąć itd. (podpis) Benedetti.“

Po tem przytoczeniu poczyniły za zbyteczne wszelkie dalsze rozwodzenie się nad punktem, który możemy uważać za stanowczo udowodniony.

Proszę przyjąć itd. Grammont.

Wiadomości poszzone przed kilkoma dniami że Badenecyzy aresztowali oficera szwajcarskiego, stwierdza się. Jest to półkownik związkowy Wydlar z Aran. Utrzymują, że Szwajcarzy aresztowali zato w Bazylei dwóch pruskich oficerów, których chcą wymienić za swego oficera.

Takie wzajemno zachowywanie się sąsiadów wobec siebie neutralnych, nie dowodzi zbyt przychylnego z obu stron dla siebie usposobienia.

Rząd szwedzki powołał do Sztokholmu ministra wojny i ministra marynarki.

Z Brzywny piszą pod datą 31. lipca. Poseł francuski margr. Banzeville miał urzędownie zawiadomić papieża o odwołaniu wojsk francuskich. Rzym oddany będzie pod opiekę króla włoskiego. Strzeły francuskie odpływając z Civitavecchia zrobili demonstrację przeciw papieżowi. Nuncejs papieżki w Paryżu margr. Ohigi powołany tu zotął telegrafem. Osoby otaczające papieża



# Uczniowie

z szkół normalnych, gimnazjalnych, lub realnych znajduje u mnie mieszkanie na wikt i stancję z usługą w domu nauczyciela za mierną wynagrodzenie. Blizsza wiadomość powiadać można w kawiarni obok kościoła Panny Marii pod nr. 533 1/2, a b. piętrze. 2549 1-1

# W pasiekach Zubrzeckich

3/4 mili od Lwowa, jest przy gościńcu murawianym posiadłość składająca się z 80 morg: ornego gruntu i łąk, z prawem paszenia bydła na pastwiskach gminnych, jako też z budynkami nowymi i dobrze urządzone, z inwentarzem i krowstacją z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość u p. J. Żelichowskiego pod l. 202 1/2, lub u właściciela w miesiecu. 2577 1-2

# Pełnomocnika lub rządcy,

zupelnie wykształconego w swym zawodzie, który wykazaniem zarządził gospodarstwem w Prusach a ukończył studia w Akademii przelozkowskiej na Szląsku, wskazał b. Dr. W. W. z Samborze za listami frankowanymi. 4-4

# Radcy nadwornego Steinbachera

naturalny zakład leczenia w Brunenthal (Nüchelen). Od 20 lat sprawdzono leczenie cierpiących chronicznych, środkami naturalnymi. Dokładny opis choroby zaległ w piśmie Steinbachera, znajdujących się u S. S. w Angsbuurgu na skądzie lub z prospektów, które są bezpłatnie udzielać. 2525 II 1-2

# Wyszli z druku i jest do nabycia

# KALENDARZ na rok 1871

wydany staraniem Towarzystwa wzajemnej pomocy Oficjalistów prywatnych; zawiera prócz zwykłych rubryk świętecznych astronomicznych obszerny dział gospodarski: w tem tani i łatwy sposób zakładania wozowych gnojari z rybnymi, rady pszczołarskie, lezenie bydła, sposób poszukiwania źródeł i. t. p. Dział informacyjny zawiera postępowania pocztowa, taryfy stempłowe telegraficzne, dokładny wykaz jarmarków; najważniejszy dział stanowi kronika Stowarzyszeń z poszczególnymi czołw, ilości członków, stan majątku, roku założenia itp. ciekawych wiadomości. Kronika Towarzystwa wzajemnej pomocy Oficjalistów prywatnych, zawiera cały rozwój tej instytucji od r. 1846, wykaz statystyczny, wykaz rozdanych wódom zapomóg, członkom stan smiertelności obrót majątkowy i wykaz imienowy wszystkich członków i tych wkładów po koniec roku 1869. Cena kalendarza pomimo obszerności wynosi w handlu 40 ct. przy zamówieniach w większej ilości za zaliczką przetoż zapewniamy się znaczny rabat. Zamówienia przyjmują biuro Wydziału centr. Towarzystwa w p. Oficjalistów prywatnych nr. 169 miasto. 2543 3-3

Handel Towarów mieszanych JANA GORSKIEGO we Lwowie przy placu Marjackim w Domu Hudełta nr. 19. m. poleca: Szary wszelkiego gatunku, Pasy skórzane do maszyn i młocarni, krajowe i zagraniczne wszelkiego rodzaju Sukna bernardyńskie, Sieracki, kołdry sławuckie i inne, chustki, kapy, koce, derki i sukna na posadzki. Po cenach stałych i niemarkowanych. Wszelkie zamówienia w kraju i zagranicy uskutecznią jak najrychlej. 2558 2-3

# ZAKŁAD i PRODUKCJA NASION

# J. Bulsiewicz w Bochni

zaleca nasienie 2403 13-15

# Bzepy pastewnej

ściernianki (Stoppelrübensamen) własnej produkcji kwarta polskiej miary po 1 zlr

# KONKURS.

Przy lwowskim szpitalu izraelskim jest do obsadzenia prowizoryczna bezpłatna posada sekundariusza. Ubiegający się o tę posadę dotychczas prosi by mając podać w przeciągu 6 tygodni do lwowskiego zboru izraelskiego. Od prełożenia w lwowskiej gminie izraelskiej wyznaczonej. Lwów dnia 15. lipca 1870. 2561 2-3

# Ogłoszenie

Wydział Towarzystwa przyjaciół sceny narodowej podaje do publicznej wiadomości, iż z dniem 1. września rozpoczyna się 1. i 2. kurs w szkole dramatycznej lwowskiej. Chęć wstąpienia mający zgłosić się zechcą do kancelarii Towarzystwa (teatr nr. 31 2 piątro) w godzinach od 4. do 6. popołudniu, najdalej do 15 sierpnia, gdzie o bliższych szczegółach dowiedzieć się można. Lwów dnia 20. lipca 1870. Sekretarz Wiceprezes Dr. Sermanik Chrzanowski 2562 2-3

# Uwieńczony nagrodą

# w Paryżu 1867

# Biały

Cena w w. a. 1/2 ft. 3 zlr. 60 ct. 1/4 ft. 1 zlr. 80 ct. 1/2 ft. 90 ct. 1/4 ft. 50 ct.

# SYROP PIERSIOWY

# G. A. W. Mayera w Wrocławiu.

Niezrównany środek domowy przeciw zastarzałym kaszlowi, długoletniej chrypcie, zaflegmieniu, kłokszowi, katarowi i zapaleniu gardła i kanału oddechowego, ostrego i chronicznego kataru piersiowego i płucowego, kaszlaniu i płuciu krwi i astmy. 2438 24-25

# Do nasienia żyto odrodzone hr. Waltersdorf.

Sprawdzone zesłają jesieni ze składki nasion Eifer et Comp. w Wiedniu, które ego 100H. kosztowały 15 zlr. jako bardzo plenne, wano i wozone polecam z 3 letniego doświadczenia i kłuka kory jeszcze do odstąpienia m m Sprzedaje 100 f. po 8 zlr, za worek osobno 60 ct. Chęcy takowe nabyć raczy się spiesznie zgłosić listownie. M. Skrzyński w Chłopicach poczta Jarosław.

# Do nasienia żyto Szampańskie.

Jako nadzwyczaj plenne (roku zeszłego miałem 20 ziarna) udają się zawsze, i na średnim nar-et gruncie, łatwiejsze do przetrzymania jak nasie. gdyż z jesieni mocno już jest rozkrzewione polecam z 3 letniego doświadczenia i kłuka kory jeszcze do odstąpienia m m Sprzedaje 100 f. po 8 zlr, za worek osobno 60 ct. Chęcy takowe nabyć raczy się spiesznie zgłosić listownie. M. Skrzyński w Chłopicach, poczta Jarosław.

# ASTMY. Dusznok, chryпка, katar, zadawione i wszelkie cierpienia kanałów oddechowych ustępują w jednej chwili po użyciu Rurek antiastmatycznych p. dr. Lemassee, 19, rue de la Monnaie w Paryżu. 2296 5-2

Dostać można we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha, w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego, w Brodach u p. M. Kullaka

# Prawdziwe ZIOŁKA DAWIDA

według pierwotnej recepty z najpotężniejszych ziół złożone, przeciw chronicznemu katarowi krtań i płuc, przeciw kaszlu, chrypcie, bolu gardła i piersi, szczególnie przeciw gruźlicy płuc i suchotom, ogólnemu osłabieniu najsukcesyjniej używane. Niesfałszowanych ziółek tych sprwadzić można w W. Krausner'a apteki pod Jednorozem" w Pradze Staré miasto nr. 551-1. 2334 4-13

# Wizykatorje zwane ALBESPEYRES,

Przyjęte w szpitalach paryżkich cywilnych i wojskowych z rozkazu Rady zdrowia publicznego, jak również w szpitalach tureckich i amerykańskich. Wizykatorje te, które noszą napis Albepesres na etykiecie zielonej, działają w 6 lub 8 godzin najdłużej, papier Albepesres od lat 50ciu zalecany przez najznakomitszych lekarzy, utrzymuje ropienie obrzętu i regularne. Każdy arkusz papieru opatrzony jest nazwiskiem Albepesres. W Paryżu na przedmieściu St. Denis, Nr. 78 i w głównych aptekach za granicą, gdzie dostanie Kapułek Baquin z Balsamem Kopahu; we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha; w Brodach w aptece p. Michała Kullaka. 2301 16-20

# Cenniki franko i bezpłatnie. Suknie które się nie podobają, będą na powrót przyjęte.

Ktoby sobie życzył kupić najelegantsze i najtańsze mezzkie ubrania włosenne i letnie zechce się zaskarwić udać do naszego nowego składu sukien w Wiedniu Wiener Hauptstrasse Nr. 11, vis a vis dem Freiheuse. Keller & Alt, posiadacze wielu odznaczonych [dawide Graben Nr. 3.] 2327 12-3

# Cheviot ubrania,

z poręczeniem trwałości, 18 zlr. Próbkę przysyłane na żądanie.

# Ka-ka-du Suknie wierzchnie

najnowsze 12 zlr. Tylko u nas dostać można

Keller & Alt in Wien, Wiedn, Hauptstrasse 11.

Wydawca: Teofil Szumski.

# Szkola praktycznych gorzelników

Mam zaszczyt zawiadomić szanowną publiczność że z dniem 15. września b. r. będzie otworena pod moim kierunkiem szkola do wykształcenia praktycznych gorzelników. — Szkoła ta składa się z dwóch osobnych oddziałów; w pierwszym oddziale teorytyczno-praktycznym będzie: 1. teoria gorzelnicza wraz z opisem aparatów i maszyn gorzelniczych w połączeniu ćwiczeniami fizycznymi; 2. ćwiczenia w niektórych robotach kotłarskich, jako to lutowaniu, dychtowaniu rur i pomp, szlifowaniu kurków mosiężnych i. t. p. w drugim czysto-praktycznym oddziale odbywa się praktyka w gorzelni J. W. hr. Borkowskiego w Ponikwie wielkiej (pod Brodami) od 1. stycznia do końca maja — Jako warunki przyjęcia wymaga się od kandydatów: 1. aby mieli ukończonych lat osiemnacie 2. aby przedłożyli świadectwo niższej klasy realnej lub czterech klas gimnazjalnych, 3. aby się wykazali dobrem prowadzeniem moralnem. Za całą naukę tak teoretyczną jak i praktyczną, tudzież za wikt i pomieszkanie w Ponikwie opłaca się za wszystko sum. 2-0 zlr. w. a. — w pierwszym roku szkolnym nie przyjmuje się więcej jak 6ciu uczniów; tym którzy ugodni są do prowadzenia każdej gorzelni rozumowo i samostannie, wydany będzie Dyplom na skończony gorzelnika i może im być gwarantowany roczny dochód najmniej 500 zlr. oprócz wolnego pomieszkania opła i światła. Zgłaszając się, rzucenie do rakładu można wprost do mnie do Senkowa, poczta Radziechów gdzie zajęty obecnie budozą gorzelni, pozostaną do 15. września. 1-2

# Bez względu na wońę

# Win Bordeaux 2386 24-35

słynnego domu S. Thadée & Co. w Bordeaux i Szampańskich E. Bazille & Co. w Szampanii dostarcza pod korzystnymi warunkami wyłączny reprezentant S. Wartalski we Lwowie 118. Sykstuska. Tamże Wina Węgierskie składz'e po cenach hurtowych. Cenniki na żądanie.

# J. Z. UHELYI, Dentysta.

Ma zaszczyt niniejszem podać do wiadomości, że swoje Atelle zaopatrzył w najnowsze aparaty i instrumenta, że zatem jest w stanie nie tylko uskutecznić operacje zupełnie bez bólu, tudzież sztuczne uzupełnienie zęb. platyny i kauczuku (szczęki wulkanitowe) w najkrótszym czasie z wielką elegancją i nie do różniczenia od prawdziwych, a do zucia zupełnie użytecznym sposobem, lecz też zniżył ceny w sposób taki, iż nawet mniej zamożnym uczynił przystępnym, by korzystać mogli z tych dobroczynnych wynalazków. 2387 5-2

# Mieszka przy placu Halickim naprzeciw kawiarni Müllera.

# PAPIER RIGOLLOT

# do Sinapizmów

Przyjętych w szpitalach paryżkich, w ambulanсах i szpitalach wojskowych, w marynarce francuskiej i w marynarce królewskiej angielskiej. Przyjęcia powyższe stanowią reżymie doskonałości PAPIERU RIGOLLOT, który w jednej chwili może być przygotowany, odznacza się czystością i łatwością użycia. Wymagać należy, aby się na nim znajdował podpis P. RIGOLLOT.

W Paryżu u fabrykanta, rue Vieille du Temple, 25. We Lwowie w aptece P. Mikolasza, w Krakowie w aptece J. Trauczyńskiego, w Poznaniu w aptece dra Mankewicza. 2310 7-18

# Młocarnia do sprzedania.

Dyrekcja fabryki cukrowej w Tłumaczu sprzedaje młocarnię przed rokiem z fabryki angielskiej Clajton & Schutteworth sprowadzoną w najlepszym stanie znajdującą się. Ta młocarnia jest na kołach, i urządzona do pedzenia parą, wodą lub koniami. Sprzedaje się ta młocarnia w celu zastąpienia jej większą.

# PASTA i SIROP z KODEINA

# P. BERTHE w Paryżu.

Żaden środek nie może iść w porównaniu z powyższym na usmierzanie najpotężniejszego kaszlu, grypy, katarów, kłokszu, zapalenia naczyń oddechowych płuc (bronchites), nieoceniony w początkach suchoty i na irytacje piersiowe wszelkiego rodzaju. Środek ten dla cudownych jego własności odznaczony rządkiem we Francji zaszczytnie, pomieszczone bowiem został wśród specyficznych lekarstw przyjętych i uznanych urzędowo przez właściwe władze. Skład główny w Paryżu u P. BERTHE, 24, rue des Ecoles; w Brodach w aptece P. KULLAK; we Lwowie w aptece P. MIKOLASCH; w Krakowie w aptece P. J. TRAU-CZYNSKIEGO; w Poznaniu u D<sup>ra</sup> MANKEWICZA.

# Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie

podaje do publicznej wiadomości, że od 1. sierpnia b. r. począwszy wydaje

# ASYGNATY KASOWE

4 1/2-procentowe za 8 dniowem } wypowiedzeniem, 5-procentowe z 14 dniowem } 5 1/2-procentowe z 30 dniowem } na okaziciela opiewające. 2563 3-2

# MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przeznaczone wyrobionych proszków Seidlitzkich i każdy proszek jedną dozę zawierający dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzony jest moją marką ochronną. Cena jednego oryginalnego pudełka 1 zlr. wraz z opisem w różnych językach. To proszki z powodu wypróbowanej swej skuteczności zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowymi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane poświadczenia i dziękczynienia. Szczególnie z pomysłnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu kamulatu i zatankania ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kuracjach, cierpienia nerek, nerwowym bolu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcyach, hysterji, hypochondrji, skłonności do wymiotów i. t. p. Sład tego proszku utrzymują: we LWOWIE apt. A. Berliner, Z. Ruckera, Kleina Wwa. K. Schubuth, F. W. Królikowski, w Kafuszu J. Puchalski, w Raczynie, w Nowym Targu C. Laner, w Brzeżanach B. Fadenhecht, w Podgórzu S. Schlesinger, w Brodach P. Gomulski, w Przemysłu Gaidetschka, w M. S. Fran os, w E. Machalski, w Chodorowie Z. J. Krynicki, w Rzeszowie J. Schaitter i sp., w Czerniowcach J. Rózański, w Samborze Kriegeseisen, w Stanisławowie Stecher-Sebanitz, w Stryku K. Krzyżanowski, w Husiatynie A. Sadlberger, w Suczawie E. Botczat, w Tarnopolu A. Morawetz, w C. Buchol, w Tarnowie W. T. A. Wielogórski, w Wadowicach F. Foltin, w Zaleszczykach J. Kodrębski, w Złoczowie O. Fadenhecht, w Żółtku Jnl. Nahlík. Powyższe firmy przyjmują także zamówienia. najszybszy i najskuteczniejszy gatunek tranu łokarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy olej tranowy z wartyby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w stłobiciach piersiowych i płucowych w skorbutach i słabości Rachitis. Leczy najzastarszale cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wrzany skóry. Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów, rybich nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek i znajduje się we faszach w tym samym składowym stanie jak go natura wydała. Każda faszka, dla różnicy od innych gatunków tranu wotrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 zlr. 80 ct. — pół butelki 1 zlr. w. a. — w instrukcji używania. A. Woll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu. 2339 5-22

# Publiczne podziękowanie

# świecnej Reprezentacji we Lwowie c. k. uprzyw. Azienda Assicuratrice w Tryjeście.

Ogień podłożony niecałą ręką dnia 29. maja r. b. w majątku Wyhadowie koło Niżankowice wyrządził mi wielką szkodę tak w zabezpieczonych jako też niezabezpieczonych przedmiotach. 2555 3-

Towarzystwo Azienda Assicuratrice przeprowadziwszy oszacowanie szkody bez najmniejszej zwłoki, zadowolniono mnie zupełnie przyznaniem wynagrodzenia w kwocie 1423 zlr. 89 ct. w. a. Towarzystwo zezwoliło nadto, by mi ta kwota z pominięciem wszelkich formalności, chociaż się takowe na warunkach ubezpieczenia opierają bezzwłocznie wypłaconą została.

Za tak ludzki ze wszęch miar postępku Towarzystwa Azienda Assicuratrice składam temuż niniejszem publiczne najszczerze podziękowanie. Niżankowice 23. czerwca 1870. Filip Rozengarten.

# KANTOR WYMIANY

fili c. k. uprzywilejowanego Banku dla obrotu ogólnego we Lwowie

przy placu dawnego teatru (Castrum zwany) obok wyższego c. k. Sądu krajowego.

# Kupno i sprzedaz

wszelkich efektów i monet pod warunkami najprzystępiejszemi.

# Asygnaty kasowe zakładu naszego

4 1/2 5 i 6 procentowe

bez różnicy terminu wypowiedzenia przyjmuje się przy kasnych za gotówkę bez wypowiedzenia i odtrącenia żadnego

# Losowania najbliższe:

15. sierpnia losy premie Węgierskie. Główna wygrana zlr. 250.000 bez podatku żadnego. Cztery ciągnięcia rocznie

15. sierpnia losy Stanisławowskie. Te i wszystkie inne losy, są do nabycia w powyższym kantorze wymiany.

Zlecenia z prowincji uskuteczniają się jak najstaranniej i odwrotną pocztą. 2568 2-6

# Recepty epileptyczne (wielka choroba)

kuruje Hasowne lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. KIL-LSCHER w Berlinie. Louisenstrasse 45. Już przeszło stu wyleczono. 2324 98 208

Przez pierwsze kolegia medyczne w Niemczech rozbitane, i przez wysokie c. k. Namiestnictwo Węgier dla nędrowanego pożytku konserwowane.

# Piótno gościcowe

prze iw gościw wszelkiego rodzaju, rannym i rwanym członków, bolom w piersiach, grzbiecie i krzyżach (postrz 1) podagrze itd.

Pakietek po 1 zlr. 5 ct., podwójny pakietek po 2 zlr. 10 ct. w. a.

# PARYSKI PASTER POWSZECHNY

Dr. Baron na wszystkie rany, ropienia się, czyraki, nagietki i odurzenie. Mały skólik wraz z przepisem użycia 35 ct., Za opakowanie 10 ct. Jedynie prawdziwe we Lwowie w aptece pod srebrnym orłem Zygmunta Ruckera. 2497 3-6

# PASTA i SIROP z KODEINA

# P. BERTHE w Paryżu.

Żaden środek nie może iść w porównaniu z powyższym na usmierzanie najpotężniejszego kaszlu, grypy, katarów, kłokszu, zapalenia naczyń oddechowych płuc (bronchites), nieoceniony w początkach suchoty i na irytacje piersiowe wszelkiego rodzaju. Środek ten dla cudownych jego własności odznaczony rządkiem we Francji zaszczytnie, pomieszczone bowiem został wśród specyficznych lekarstw przyjętych i uznanych urzędowo przez właściwe władze. Skład główny w Paryżu u P. BERTHE, 24, rue des Ecoles; w Brodach w aptece P. KULLAK; we Lwowie w aptece P. MIKOLASCH; w Krakowie w aptece P. J. TRAU-CZYNSKIEGO; w Poznaniu u D<sup>ra</sup> MANKEWICZA.

# Filia c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie

podaje do publicznej wiadomości, że od 1. sierpnia b. r. począwszy wydaje

# ASYGNATY KASOWE

4 1/2-procentowe za 8 dniowem } wypowiedzeniem, 5-procentowe z 14 dniowem } 5 1/2-procentowe z 30 dniowem } na okaziciela opiewające. 2563 3-2

# MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu. Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przeznaczone wyrobionych proszków Seidlitzkich i każdy proszek jedną dozę zawierający dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzony jest moją marką ochronną. Cena jednego oryginalnego pudełka 1 zlr. wraz z opisem w różnych językach. To proszki z powodu wypróbowanej swej skuteczności zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowymi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane poświadczenia i dziękczynienia. Szczególnie z pomysłnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu kamulatu i zatankania ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kuracjach, cierpienia nerek, nerwowym bolu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcyach, hysterji, hypochondrji, skłonności do wymiotów i. t. p. Sład tego proszku utrzymują: we LWOWIE apt. A. Berliner, Z. Ruckera, Kleina Wwa. K. Schubuth, F. W. Królikowski, w Kafuszu J. Puchalski, w Raczynie, w Nowym Targu C. Laner, w Brzeżanach B. Fadenhecht, w Podgórzu S. Schlesinger, w Brodach P. Gomulski, w Przemysłu Gaidetschka, w M. S. Fran os, w E. Machalski, w Chodorowie Z. J. Krynicki, w Rzeszowie J. Schaitter i sp., w Czerniowcach J. Rózański, w Samborze Kriegeseisen, w Stanisławowie Stecher-Sebanitz, w Stryku K. Krzyżanowski, w Husiatynie A. Sadlberger, w Suczawie E. Botczat, w Tarnopolu A. Morawetz, w C. Buchol, w Tarnowie W. T. A. Wielogórski, w Wadowicach F. Foltin, w Zaleszczykach J. Kodrębski, w Złoczowie O. Fadenhecht, w Żółtku Jnl. Nahlík. Powyższe firmy przyjmują także zamówienia. najszybszy i najskuteczniejszy gatunek tranu łokarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy olej tranowy z wartyby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w stłobiciach piersiowych i płucowych w skorbutach i słabości Rachitis. Leczy najzastarszale cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wrzany skóry. Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów, rybich nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek i znajduje się we faszach w tym samym składowym stanie jak go natura wydała. Każda faszka, dla różnicy od innych gatunków tranu wotrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 zlr. 80 ct. — pół butelki 1 zlr. w. a. — w instrukcji używania. A. Woll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu. 2339 5-22

# Wyszeżona medalem nagrody na paryżkiej wystawie światła w r. 1855.

Wyszeżona medalem nagrody na paryżkiej wystawie światła w r. 1855.

# Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu.

Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przeznaczone wyrobionych proszków Seidlitzkich i każdy proszek jedną dozę zawierający dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzony jest moją marką ochronną. Cena jednego oryginalnego pudełka 1 zlr. wraz z opisem w różnych językach. To proszki z powodu wypróbowanej swej skuteczności zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowymi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane poświadczenia i dziękczynienia. Szczególnie z pomysłnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu kamulatu i zatankania ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kuracjach, cierpienia nerek, nerwowym bolu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcyach, hysterji, hypochondrji, skłonności do wymiotów i. t. p. Sład tego proszku utrzymują: we LWOWIE apt. A. Berliner, Z. Ruckera, Kleina Wwa. K. Schubuth, F. W. Królikowski, w Kafuszu J. Puchalski, w Raczynie, w Nowym Targu C. Laner, w Brzeżanach B. Fadenhecht, w Podgórzu S. Schlesinger, w Brodach P. Gomulski, w Przemysłu Gaidetschka, w M. S. Fran os, w E. Machalski, w Chodorowie Z. J. Krynicki, w Rzeszowie J. Schaitter i sp., w Czerniowcach J. Rózański, w Samborze Kriegeseisen, w Stanisławowie Stecher-Sebanitz, w Stryku K. Krzyżanowski, w Husiatynie A. Sadlberger, w Suczawie E. Botczat, w Tarnopolu A. Morawetz, w C. Buchol, w Tarnowie W. T. A. Wielogórski, w Wadowicach F. Foltin, w Zaleszczykach J. Kodrębski, w Złoczowie O. Fadenhecht, w Żółtku Jnl. Nahlík. Powyższe firmy przyjmują także zamówienia. najszybszy i najskuteczniejszy gatunek tranu łokarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy olej tranowy z wartyby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w stłobiciach piersiowych i płucowych w skorbutach i słabości Rachitis. Leczy najzastarszale cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wrzany skóry. Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów, rybich nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek i znajduje się we faszach w tym samym składowym stanie jak go natura wydała. Każda faszka, dla różnicy od innych gatunków tranu wotrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 zlr. 80 ct. — pół butelki 1 zlr. w. a. — w instrukcji używania. A. Woll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu. 2339 5-22

# prawdziwy olej tranowy z wartyby miętusowej,

najszybszy i najskuteczniejszy gatunek tranu łokarskiego z Bergen w Norwegii.

Prawdziwy olej tranowy z wartyby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w stłobiciach piersiowych i płucowych w skorbutach i słabości Rachitis. Leczy najzastarszale cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wrzany skóry. Olej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich innych olejów, rybich nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek i znajduje się we faszach w tym samym składowym stanie jak go natura wydała. Każda faszka, dla różnicy od innych gatunków tranu wotrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 zlr. 80 ct. — pół butelki 1 zlr. w. a. — w instrukcji używania. A. Woll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu. 2339 5-22

Wyszeżona medalem nagrody na paryżkiej wystawie światła w r. 1855.

# Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu.

Proszę zwrócić uwagę! Każde pudełko przeznaczone wyrobionych proszków Seidlitzkich i każdy proszek jedną dozę zawierający dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzony jest moją marką ochronną. Cena jednego oryginalnego pudełka 1 zlr. wraz z opisem w różnych językach. To proszki z powodu wypróbowanej swej skuteczności zajmują pomiędzy rozmaitymi środkami domowymi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane poświadczenia i dziękczynienia. Szczególnie z pomysłnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu kamulatu i zatankania ciała, niestrawności i zgadze, dalej w kuracjach, cierpienia nerek, nerwowym bolu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcyach, hysterji, hypochondrji, skłonności do wymiotów i. t. p. Sład tego proszku utrzymują: we LWOWIE apt. A. Berliner, Z. Ruckera, Kleina Wwa. K. Schubuth, F. W. Królikowski, w Kafuszu J. Puchalski, w Raczynie, w Nowym Targu C. Laner, w Brzeżanach B. Fadenhecht, w Podgórzu S. Schlesinger, w Brodach P. Gomulski, w Przemysłu Gaidetschka, w M. S. Fran os, w E. Machalski, w Chodorowie Z. J. Krynicki, w Rzeszowie J. Schaitter i sp., w Czerniowcach J. Rózański, w Samborze Kriegeseisen, w Stanisławowie Stecher-Sebanitz, w Stryku K. Krzyżanowski, w Husiat